PREFEIT;RA MuNtctPAL DE SÃo Geaatet oo Oesre
- Esraoo oe Maro Gnosso oo Sur -

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N" 029/2024

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores

Atenciosamenle

VALDECIR M,

VtcE- PREFE|To No
( DEcRÉÍo LÉGtsLArtvo

ExMo SENHoR
VEREADOR. FERNANDO NAPP ROCHA
PRESIDENÍE DA CÁMARA DE VEREADORES/SGO

São Gabriel do Oeste - MS, 19 de novembro de 2.024

-*s'?-
§ffi$r-., lt i -:

EsÍAPo oE irATC Giasso ,o SUL

CÀIAR^ ld$rcrÍ*-:{ SÀo

GAmEr Dc 0€-çIr
- - Corruçondênch Recebida

o*l4J!2í no*uo út
pnor N"631 *

NE
PREFEITO MUNICIPAL

E 12 DÉ NOVEMBRO DE 2.024)

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis' para a devida

apreciação,oPro.ietodeLein"O2gt2O22,quedispôesobrealteraçãodoArt'49capt/f'
Oã t_ei n. 1.335t2624 de 17 .07 .2024, para edição de Crédito Adicional Suplementar

cãrresponOente a mais 5% ( cinco por cento ) do total do Orçamento Geral' exercício

linanceiro 2024.

A Suplementação pretendida torna-se necessária para que

o Municipio possa atender a manutenção de despesas de todas as Secretarias

úunicipais e seus projetos, pois suas dotaçóes encontram-se insuficientes'

lsto posto, e contando com o elevado espírito público a

nortear VoSSa Excelência e ilobres Pares, em assuntos de interesse de nossa

oooulacáo, é oue solicitamos a aprovação do Projeto de Lei em epígrafe EtU REGIME

ó-á-úáêgúirÀ, reiterando nesta óportunidade, nossa alta estima e distinta

consideraçáo.

Rua Martimíano Alves Dias 1.211 - CEP 79.490-000 - Sào Gabríel do oêste - MS

FonelFax: (o-67) 9295'2111- E-Mail: preíeitura sqo@uol'com br
www. s a og a b r i e l. ms, g ov. b r

"OoE saNGUE, DoE oR3Áos, saLvE UMA vtDA"1

PREFEITyRA MuNtctPAL DE SÃo Gaentet Do OEsrE
- Esreoo oe Meto GRosso ao Sut- '

PRoJEro oE LEt N" 029/2024, DE 19 DÉ NovEMaRo DE 2.024.

ALÍERA Dtspostflvo DA LEt 1.335/2024 DE 17 DE

JULHO DE 2024 É DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

Art. 1o Fica alterado o Art. 49 caput, da Lei n. 1.335, de 17 '07 '2024' que passa a

viger com a seguinte redação.

'Art.49. Para aiustar as despesas ao efetivo comporlamento da receita,

pode constar na Lei Orçamentária Anual, autorização ao Poder
'Executivo para abertura de crédito suplementar de 25% ( vinte e cinco

por cenbj sobre o total da despesa fixada no orçamento geral do
'Municipio,

observado o AtÍ. 14, desta lei, utilizando os recursos

previsÍos nos lnc. l, llle /V, do § 1o, do Art. 43 da Lei Federal n o 4'320'

de 1964.

§1" Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar, remaneiar ou

éxünguir elementos de despesas e fontes de recursos náo previstos no

orça"mento de 2024, dentro dos programas e proietos/atividades

exlsÍenÍes e sem alteração destes.

§2o Os e/ementos de despesas e fontes de recursos, não previstos no

ôrçamento de 2024 criados, remaneiados e extrnÍos, não onerarào o

limite previsto no caput deste aftigo."

Sáo Gabriel do Oeste - MS, 19 de nove mbr de 2.024

VALDECIR MALAC
Vice-Prefeito no cargo de unicipal

( Decreto Leg islativo no 130. d novembro de 2.024)

Rua Martimíano Atves Dias 1.211 - CEP 79.4,O'OOO - Sáo Gabríel do Oeste - MS

FonetFax: (O-67) 3295'2111- E MaiI: preíeítura sao*^uol'com'br
www,sa o g a b ri e l. m s. g ov' b r

,,DOE SANCUE, OOE ÓRGÀOS, SALVE ÚMA VIDA,,2

Art. 2o Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaÇão'